
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  55Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 726/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162287;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 03/03 á 19/03/2024, a fim 
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação. 

NOME MATRICULA
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 729/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162353;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 17/03 à 15/04/2024, 
realizar atendimento de veículos .

NOME MATRICULA
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 730/2024-DAF/CGP, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/162238.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 648/2024-DAF/CGP de 19/02/2024, publicada 
no DOE nº 35.721 de 23/02/2024, referente ao deslocamento do Municipio 
de Belém, para os municípios de São Félix do Xingu, no período de 18/03 
á 25/03/2024, Tucumã/Belém -26/03 á 05/04/2024 para os servidores, 
Geraldo Sérgio de Assis, Valnice Maciel de Almeida e Hérika de Fátima 
Perez Souza.
Onde se lê: que autorizou 17 e ½ diárias – R$ 4.154,15.
Leia-se: 18 e ½ diárias – R$ 4.391,53
ReGINA Barbosa rocha
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 731/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162255;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 05/03 à 21/03/2024, a fim auxiliar 
a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua 
área de atuação. 

NOME MATRICULA
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 732/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162307;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 08/03 à 24/03/2024, a fim de 
acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, nos referido 
municipios acima citado, bem como, cumprir o cronograma de ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 733/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162284;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Tailândia no período de 07/03 à 23/03/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada naquele município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/
SETRAN, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técni-
ca e Operacional.

NOME MATRICULA
Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1045628
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 024/2020
PROCESSO Nº 2022/1312177 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para exe-
cução dos serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte técni-
co de soluções integradas para apoio à fiscalização e ao monitoramento do 
trânsito e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informa-
tizados a serem utilizados pelos agentes do departamento de trânsito do 
estado do pará – detran/pa, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital do pregão eletrônico srp nº 01/2020 e seus anexos.
CONTRATANTE: O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto Montenegro 
Km 03,
CONTRATADA: VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.877.926/0001-09, com sede em Curitiba/PR, na Ro-
dovia BR 277, nº01586, Mossunguê, CEP: 82.305-100, empresa Líder do 
CONSORCIO VA, CNPJ 38.186.138/002-80 constituido pela empresa VEL-
SIS e a empresa ATLANTA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA inscrita no 
CNPJ/MF 00.542.479/0001-98,
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajuste com base no ín-
dice IPCA-Eno período de Agosto/2021 a Agosto/2022 tendo valor mensal 
de R$ 4.887.274,69 (quatro milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, du-
zentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) e anual de R$ 
58.647.296,26 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, 
duzentos e noventa e seis reais e vinte e seis centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, II, Alínea “d” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1045705
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/02/2024
Motivo: De acordo com o Processo
Servidor Temporário: EDSON LUIZ JUNQUEIRA MONTES JUNIOR
Matrícula: 55208649/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1045670
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/02/2024
Motivo: De acordo com o Processo
Servidor Temporário: GERSON SOARES JUNIOR
Matrícula: 55208771/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1045671


